

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó,
khắc phục hậu quả thiên tai

Thực hiện Kế hoạch số 134-KH/TU ngày 07/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh
uỷ về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc
phục hậu quả thiên tai. Ban Thường vụ Huyện uỷ xây dựng Kế hoạch thực hiện
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu rộng nội dung Kế hoạch số 134-KH/TU ngày 07/7/2020 của
Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư
Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng
phó, khắc phục hậu quả thiên tai đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên
chức và nhân dân nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng
của công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ
quốc và đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ
chức thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; đồng
thời phát huy sức mạnh cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân tích cực tham
gia phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Yêu cầu

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 134-KH/TU ngày
07/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của
Ban Bí thư Trung ương phải được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù
hợp tình hình thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị và phù hợp với đặc
diểm diễn biến thiên tai của từng khu vực, từng địa phương và từng thời điểm.

- Công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai là nhiệm vụ
thường xuyên vì vậy cần có sự chủ động, phối hợp đồng bộ của các ngành, các cấp,
của cả hệ thống chính trị và ý thức tự giác, chủ động phòng tránh thiên tai của toàn
thể nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Khái quát các loại hình thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện Cát Tiên.

Huyện Cát Tiên nằm trong vùng chuyển tiếp giữa Tây Nguyên và miền Đông Nam Bộ vì vậy thời tiết khí hậu mang đặc trưng chủ yếu của tiểu vùng Đông Nam Bộ; hàng năm bão, áp thấp nhiệt đới không tác động trực tiếp trên địa bàn huyện nhưng hoàn lưu bão, áp thấp nhiệt đới, gió mùa Tây Nam, hiện tượng El Nino thường gây ra một số loại hình thiên tai như mưa lớn, lũ quét, ngập úng, lốc xoáy, giông sét, sạt lở đất, sương muối và hạn hán. Cụ thể:

a. Lốc xoáy, mưa lớn, lũ quét, ngập úng: Xảy ra hầu hết các xã, thị trấn trong huyện; các địa phương thường xuyên bị ảnh hưởng nặng gồm xã Tiên Hoàng, xã Gia Viễn, xã Phước Cát 2, xã Nam Ninh và xã Đồng Nai Thượng, một phần của thị trấn Cát Tiên.

b. Sạt lở đất: Xảy ra tại các vị trí khai thác đất, các tuyến đường giao thông như ĐH. 91, ĐH. 92, đường Tiên Hoàng – Đồng Nai Thượng; toàn bộ diện tích dọc bờ sông Đồng Nai kéo dài từ xã Phước Cát 2 đến xã Quảng Ngãi.

c. Giông sét: Thường xảy ra vào thời điểm giao mùa (mùa nắng chuyển sang mùa mưa).

d. Sương muối: Hiện tượng sương muối, sương giá thường xuất hiện vào thời điểm tháng 12 hàng năm tạo điều kiện thuận lợi cho dịch hại phát sinh và gây ảnh hưởng lớn đến năng suất cây trồng trên địa bàn huyện.

e. Hạn hán: Hàng năm tình hình hạn hán ảnh hưởng khá lớn đến sản xuất nông nghiệp (các khu vực thường xuyên bị hạn hán thiếu nước tưới là diện tích sản xuất cây lúa trà 3 vụ Đông xuân tại các vùng lòng bàu, diện tích trà 2 vụ Hè Thu), ngoài ra hạn hán còn gây ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn huyện (thiếu nước sinh hoạt cho hơn 1.000 hộ dân).

2. Nhiệm vụ và giải pháp.

a. *Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai:*

- Cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở cần xác định công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai là nhiệm vụ chính trị quan trọng, cấp bách, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Quán triệt, tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc quan điểm chủ động phòng ngừa là chính, kết hợp với các biện pháp thích ứng phù hợp, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu

quả thiên tai theo phương châm "bốn tại chỗ" và "ba sẵn sàng" gắn với xây dựng cộng đồng an toàn.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai tạo sự thống nhất trong cấp uỷ, chính quyền và nhân dân cả về nhận thức và hành động trước diễn biến bất thường, phức tạp và tác động tiêu cực của thiên tai.

b. Thực hiện nghiêm túc các quy định, cơ chế chính sách về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả của thiên tai:

- Tập trung nghiên cứu, vận dụng và thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống thiên tai; triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách trong hỗ trợ rủi ro thiên tai, khắc phục hậu quả khi có thiên tai xảy ra để nhanh chóng ổn định đời sống, phát triển kinh tế và an ninh trật tự trong vùng thiên tai.

- Rà soát, điều chỉnh hoàn thiện quy trình vận hành, kiểm định an toàn các công trình hồ thuỷ lợi thuộc thẩm quyền quản lý của huyện bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật.

- Xây dựng, trang bị các thiết bị cần thiết phục vụ cho công tác dự tính, dự báo và ứng phó với các tình huống thiên tai như thiết bị đo mưa tự động, cảnh báo lũ quét, lũ sông, thiết bị cứu hộ.

- Xác định vị trí, tầm quan trọng của công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả của thiên tai trong công tác quy hoạch, định hướng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương theo hướng kết hợp đa mục tiêu, thích ứng với biến đổi khí hậu và hạn chế tối đa việc tăng rủi ro thiên tai.

c. Tăng cường dự báo, cảnh báo, theo dõi, giám sát thiên tai bảo đảm kịp thời, đủ độ tin cậy:

- Rà soát, đánh giá, phân vùng rủi ro thiên tai để có cảnh báo, theo dõi, giám sát và sẵn sàng các biện pháp ứng phó kịp thời.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin khí tượng thuỷ văn, xây dựng và hoàn thiện hệ thống theo dõi, giám sát thiên tai (thiết bị đo mưa tự động, cảnh báo lũ quét, lũ sông) nhằm cảnh báo, dự báo kịp thời, chính xác diễn biến thiên tai chủ động triển khai các biện pháp phòng tránh và ứng phó có hiệu quả với thiên tai, giảm thiểu thiệt hại.

- Tăng cường quản lý vận hành công trình thuỷ lợi, công trình cấp nước sinh hoạt; quản lý trật tự xây dựng, quản lý hành lang bảo vệ các công trình thuỷ lợi, hành lang bảo vệ sông, suối góp phần tích cực trong công tác phòng chống thiên tai.

- Nâng cao trách nhiệm trực chỉ huy trong mùa mưa, lũ; cập nhật, nắm bắt diễn biến thiên tai, kịp thời cảnh báo cho Nhân dân chủ động phòng, tránh và ứng phó với thiên tai.

d. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực cho phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai:

- Hàng năm ưu tiên bố trí nguồn kinh phí cho công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; thực hiện duy tu, sửa chữa các công trình thuỷ lợi, nước sạch, nạo vét các suối, kênh tiêu nhằm từng bước đáp ứng yêu cầu trong phòng chống thiên tai.

- Tranh thủ các nguồn lực và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình xây dựng tác động trực tiếp để ngăn lũ, chia lũ, thoát lũ như Hồ chứa nước Đạ Sị, Hồ chứa nước Phước Sơn, Hồ Đạ bo B, nạo vét suối Đạ Sị (từ sau tràn đến cầu Đạ Sị), nạo vét suối Cây si, suối Hai cô, kè chống sạt lở bờ sông Đồng Nai đoạn qua trung tâm huyện; nâng cấp, hoàn thiện các công trình cấp nước sinh hoạt trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và bố trí lịch thời vụ phù hợp với biến đổi khí hậu và ứng phó với thiên tai.

- Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất trang thiết bị cho cơ quan tham mưu phục vụ chỉ đạo điều hành ứng phó với thiên tai cấp huyện và cấp xã, thị trấn; ứng dụng khoa học, công nghệ trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

đ. Nâng cao vai trò, năng lực quản lý nhà nước trên cơ sở củng cố, kiện toàn lực lượng làm công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai từ cấp huyện đến cấp cơ sở:

- Kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp, phân công trách nhiệm rõ ràng cho từng thành viên, từng cơ quan đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Hàng năm tổng kết đánh giá, xây dựng và triển khai phương án, kế hoạch phòng chống thiên tai sát với tình hình thực tế tại địa phương.

- Chú trọng củng cố, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng cứu hộ, cứu nạn và đặc biệt là củng cố đội xung kích phòng chống thiên tai tại các xã, thị trấn, lực lượng ứng phó tự nguyện của cộng đồng để tham gia cứu hộ, cứu nạn, để chủ động ứng phó tại chỗ ngay từ giờ đầu khi xảy ra thiên tai.

- Phân công trách nhiệm rõ ràng và cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, công an, quân đội, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và phát huy sức mạnh của toàn dân trong triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Bảo đảm nguồn lực và các điều kiện hoạt động cho cơ quan và lực lượng làm công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

e. *Ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai:*

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, thông tin cảnh báo phòng chống thiên tai; ứng dụng và xây dựng các thiết bị cảnh báo thiên tai tự động, cảnh báo thiên tai trên thiết bị di động nhằm cảnh báo, dự báo sớm để cơ quan nhà nước và nhân dân chủ động trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp toàn diện bền vững theo hướng hàng hoá gắn với ứng dụng công nghệ cao thích ứng với biến đổi khí hậu; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, cơ cấu mùa vụ phù hợp với điều kiện tự nhiên và diễn biến thiên tai.

g. *Phát huy mạnh mẽ vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, ứng phó, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai:*

- Uỷ ban mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở phát huy vai trò tập hợp lực lượng, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; giáo dục cấp nhật kiến thức, kỹ năng, nâng cao nhận thức, năng lực, tính chủ động của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Xây dựng kế hoạch, phương án phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trong tổ chức mình. Huy động các nguồn lực cứu trợ, hỗ trợ các hộ dân, các khu vực bị ảnh hưởng của thiên tai. Phối hợp với chính quyền giới thiệu, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, gương điển hình trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện xây dựng kế hoạch quán triệt, học tập và tổ chức thực hiện nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai (*Chỉ thị số 42-CT/TW*) và Kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân.

Đẩy mạnh công tác vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW và Kế hoạch này.

2. Giao Ban Tuyên giáo chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền Chỉ thị số 42-CT/TW và kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên và các

tầng lớp nhân dân trong huyện.

3. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, các cơ quan, đơn vị liên quan và các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện tổ chức thực hiện các nhiệm vụ giải pháp nêu trong kế hoạch này; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, định kỳ báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy kết quả thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- HĐND, UBND huyện,
- Các đ/c UVBTV Huyện ủy,
- Các đ/c Huyện ủy viên khóa VIII,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Dương Hùng Cường